
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DETERMINA DIRIGENZIALE

Direzione:

Il giorno                          

in qualità di Dirig. Resp. della/del: 

e nell’esercizio delle funzioni delegate dal Direttore Generale con Deliberazione n. 707 del 

28/12/2018 adotta la seguente Determina

Oggetto:

L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura
Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata 
attesta, ai fini dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, 
che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Il Direttore Amministrativo
Festuccia Manuel

OGGETTO: [GARA TELEMATICA G02399] Affidamento alla ditta GARDEN SERVICE 2000 
SRL, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett b), del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, del servizio 
di manutenzione delle aree verdi presso la sede centrale e le UOT del Lazio, con contestuale raccolta 
di tutto il materiale di risulta - Importo € 19.000,00 IVA esclusa - CIG B16E638990



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL DIRIGENTE

PREMESSO

che presso la sede centrale e le UOT del Lazio vengono svolti periodicamente interventi di 
contenimento, di riduzione e manutenzione dei manti erbosi, delle specie arbustive e delle siepi 
ornamentali al fine di garantire la buona fruibilità, visibilità, transitabilità e sicurezza nelle aree verdi 
e nelle zone adiacenti;

che la manutenzione ordinaria è programmata e finalizzata all'effettuazione delle pratiche necessarie 
per mantenere in salute e in sicurezza le molteplici componenti del sistema parco e pertanto affidata 
a specifiche unità di personale in servizio presso l’ente e addette esclusivamente alla mansione 
suddetta; 

DATO ATTO

che con nota prot. n. 2617/24, il 31° stormo Aeronautica Militare, confinante con l’Istituto, ha 
inoltrato una richiesta di intervento straordinario sulla vegetazione presente lungo le aree adiacenti ai 
due enti;

che la richiesta contiene quanto di seguito si riporta: “In considerazione degli attuali rischi e minacce, 
principalmente di natura non militare e transazionale come terrorismo e criminalità internazionale, 
lo scrivente, di concerto con le forze di polizia operanti nell’aerea aeroportuale rivede costantemente 
gli strumenti di difesa attiva e passiva dell’installazione militare per adeguarle alle contingenti 
necessità. Nello specifico, di recente, è stata individuata un’area privata, appartenente a Codesto 
Istituto, altamente vulnerabile, per la presenza di piantagione arboree che potrebbero agevolare 
l’eventuale introduzione arbitraria di soggetti non autorizzati.3. Pertanto […] al fine di procedere 
alla messa in sicurezza della predetta area, si chiede di provvedere all’effettuazione di un intervento 
volto ad adeguare arbusti, siepi ed alberi incolti, che non assicurano gli standard di sicurezza previsti 
dalla normativa vigente”;

che la nota riporta inoltre: “L’attività di adeguamento della predetta area privata riveste carattere di 
urgenza in considerazione all’attuale contesto internazionale che vede la concomitanza di due 
conflitti bellici, nonché la mobilitazione dei movimenti ambientalisti ed antagonisti con conseguente 
innalzamento delle misure di sicurezza a protezione degli obiettivi sensibili, tra i quali rientra a pieno 
titolo il sedime militare dello scrivente e l’aeroporto di Ciampino interessato giornalmente dal 
transito delle più alte cariche istituzionali, nazionali ed estere, che richiedono – su ogni fronte – 
l’adozione di massime misure di sicurezza”;

CONSIDERATO

che la suddetta richiesta rappresenta un aggravio di lavoro che l’Istituto non è in grado di sostenere 
avvalendosi esclusivamente del personale presente nel proprio organico, ridotto a seguito del 
pensionamento di una delle unità addette al servizio di gestione delle aree verdi;

che, per soddisfare la suddetta richiesta, si rende pertanto necessario affidare la manutenzione delle 
aree perimetrali ad una ditta esterna;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

PRESO ATTO

che il servizio di manutenzione che si intende esternalizzare comprende i seguenti interventi:
- pulizia perimetrale delle zone adiacenti i confini dell’ente;
- pulizia delle ramaglie presenti nelle aree limitrofe all’ENAV Spa;
- trasporto in discarica di tutto il materiale di risulta;

DATO ATTO

che è stato richiesto alla ditta GARDEN SERVICE 2000 SRL di presentare un preventivo di spesa 
sul portale dell’ente raggiungibile al seguente indirizzo: https://portaleappalti.izslt.it/, e che la ditta 
ha formulato offerta per un importo di € 19.000,00 IVA esclusa - CIG B16E638990;

che sono state effettuate le verifiche di legge sull’operatore economico;

CONSIDERATO

che per i servizi oggetto del presente provvedimento non sono attive convenzioni sul portale Consip;

VISTI

il Decreto Legislativo 9 aprile 2008 n. 81;

l’art. 3 della Legge13 agosto 2010, n. 136 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36;

RILEVATO

che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 
dell’esecuzione dell’appalto e che è stato pertanto redatto il Documento Unico di Valutazione dei 
Rischi da Interferenze (DUVRI)

DATO ATTO
 
che l’Istituto è regolarmente iscritto all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti,

DETERMINA

https://portaleappalti.izslt.it/


(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

1. di affidare il servizio di manutenzione delle aree verdi presso la sede centrale e le UOT del Lazio, 
ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, alla ditta 
GARDEN SERVICE 2000 SRL – CIG B16E638990, per un importo di € 19.000,00 IVA esclusa, 
pari ad € 23.180,00 IVA inclusa;

2. di impegnare la spesa sul numero di conto 300501000030, “Manutenzione strade e parchi”;

3. di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi 
dell’art. 37 del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 28, del Decreto Legislativo 31 
marzo 2023, n. 36;

4. di disporre, ai sensi del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, la pubblicazione dell’avviso sui 
risultati delle procedure di cui alla presente determina dirigenziale.

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e 

responsabilità di competenza, dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 

risultanze degli atti di ufficio ed il conseguente provvedimento è legittimo.

     L’Estensore Il Responsabile del Procedimento

Sig. Stefano Zizzari     Dott.ssa Silvia Pezzotti

Il Dirigente 
Dott.ssa Silvia Pezzotti

VISTO

Il Direttore Amministrativo

Dott. Manuel Festuccia 


		2024-04-26T11:11:53+0000


		2024-05-02T07:17:02+0000




